

INDICADORES CONJUNTURAIS

INDICADORES ECONÔMICOS

ÍNDICE DE PREÇOS

Tabela 1
Índice de Preços ao Consumidor (IPC) ⁽¹⁾ – Salvador – Maio 2019

Grandes Grupos	Variações do mês (%)		Variações acumuladas (%)		Índice acumulado	
	Maio 2018	Maio 2019	No ano ⁽²⁾	Últimos 12 meses ⁽³⁾	Jun. 2007 = 100	Jun. 1994 = 100
Alimentos e bebidas	0,64	0,70	4,28	8,27	223,82	548,03
Habituação e encargos	3,30	0,41	2,59	3,57	208,06	1426,63
Artigos de residência	1,83	0,33	4,53	8,52	127,62	293,78
Vestuário	-2,12	-1,75	-0,96	3,99	133,98	240,17
Transporte e comunicação	1,46	-1,03	0,82	2,34	153,40	1099,94
Saúde e cuidados pessoais	1,02	2,64	3,49	7,76	244,66	820,05
Despesas pessoais	-1,04	0,43	2,69	2,18	239,71	945,57
Geral	0,73	0,21	2,51	4,85	194,95	655,38

Fonte: SEI.

(1) O IPC de Salvador representa a média de 15.000 cotações de uma cesta de consumo de 375 bens e serviços pesquisados em 634 estabelecimentos e domicílios, para famílias com rendimentos de 1 - 40 salários mínimos.

(2) Variação acumulada observada até o mês do ano em relação ao mesmo período do ano anterior.

(3) Variação acumulada observada nos últimos 12 meses em relação aos 12 meses anteriores.

Tabela 2
Pesquisa Nacional da Cesta Básica
Custo e variação da cesta básica – capitais brasileiras – Maio 2019

Capitais	Valor da cesta (R\$)	Variação no mês (1) (%)	Variação acumulada (%)		Porcentagem do salário mínimo
			No ano (2)	12 meses (3)	
São Paulo	507,07	-2,87	7,56	14,94	55,23
Porto Alegre	496,13	-0,65	6,76	13,34	54,04
Rio de Janeiro	492,93	-4,39	5,61	10,51	53,69
Florianópolis	487,93	1,17	6,58	10,49	53,14
Brasília	487,30	0,06	11,81	20,43	53,07
Vitória	484,84	-2,75	20,07	18,27	52,81
Curitiba	451,38	-2,28	7,72	13,65	49,16
Fortaleza	444,44	-3,21	11,85	13,73	48,41
Goiânia	425,35	-4,48	9,38	16,01	46,33
Belo Horizonte	424,85	-7,02	3,95	13,26	46,27
Campo Grande	423,97	-13,92	0,26	6,49	46,18
Belém	418,05	-1,21	9,35	13,74	45,53
Recife	417,85	0,20	22,69	24,23	45,51
Aracaju	408,16	0,86	13,77	16,85	44,45
Natal	406,07	-0,98	18,94	19,02	44,23
João Pessoa	403,57	-2,11	16,91	16,50	43,95
Salvador	392,07	-0,95	14,30	19,97	42,80

Fonte: DIEESE.

- (1) Variação observada no mês em relação ao mês imediatamente anterior.
(2) Variação acumulada observada no ano em relação ao mesmo período do ano anterior.
(3) Variação acumulada observada nos últimos 12 meses em relação aos 12 meses anteriores.

AGRICULTURA

Tabela 3
Produção física e área plantada dos principais produtos – Bahia – 2018/2019

Lavouras	Produção física (t)			Área plantada (ha)		
	2018 (1)	2019 (2)	Variação (%)	2018 (1)	2019 (2)	Variação (%)
Temporárias						
Abacaxi (3)	142.630	143.550	0,6	6.652	7.030	5,7
Algodão herbáceo	1.248.154	1.461.360	17,1	267.180	332.000	24,3
Alho	5.706	5.676	-0,5	645	645	0,0
Amendoim (2º safra)	3.564	3.168	-11,1	3.300	3.300	0,0
Arroz total	9.126	1.302	-85,7	7.220	720	-90,0
Batata-inglesa (2º safra)	72.090	72.120	0,0	1.806	1.806	0,0
Cana-de-açúcar	4.680.000	4.690.000	0,2	91.000	61.000	-33,0
Cebola	291.175	302.400	3,9	9.517	10.120	6,3
Feijão total	172.022	332.400	93,2	427.440	455.000	6,4
Feijão 1ª safra	146.300	183.600	25,5	217.000	245.000	12,9
Feijão 2ª safra	25.722	148.800	478,5	210.440	210.000	-0,2
Fumo	8.480	8.160	-3,8	8.000	8.000	0,0
Mamona	17.500	25.800	47,4	35.000	43.000	22,9
Mandioca	1.527.575	1.857.500	21,6	250.505	250.505	0,0
Milho total	2.011.140	1.626.000	-19,2	616.600	593.300	-3,8
Milho 1ª safra	1.963.740	1.322.400	-32,7	383.300	363.300	-5,2
Milho 2ª safra	47.400	303.600	540,5	233.300	230.000	-1,4
Soja	6.244.800	4.936.800	-20,9	1.600.000	1.570.000	-1,9
Sorgo granífero	72.396	72.360	0,0	80.350	80.350	0,0
Tomate	230.800	275.800	19,5	6.740	6.740	0,0
Pernamentes						
Banana (4)	823.000	1.040.000	26,4	88.000	88.000	0,0
Cacau	122.568	119.718	-2,3	480.045	450.045	-6,2
Café total	249.240	183.390	-26,4	154.000	123.500	-19,8
Café arábica	108.840	75.390	-30,7	102.000	75.500	-26,0
Café cenephora	140.400	108.000	-23,1	52.000	48.000	-7,7
Castanha-de-cajú	3.000	3.000	0,0	20.000	20.000	0,0
Coco-da-baía (3)	542.217	542.448	0,0	79.610	75.510	-5,2
Guaraná	2.748	2.340	-14,8	7.428	6.500	-12,5
Laranja (4)	830.000	787.500	-5,1	61.500	61.500	0,0
Pimenta-do-reino	4.916	4.060	-17,4	2.605	1.840	-29,4
Sisal	175.931	96.000	-45,4	256.820	120.000	-53,3
Uva	75.378	74.142	-1,6	2.154	2.069	-3,9

Fonte: IBGE.

Elaboração: SEI/CAC.

(1) Levantamento Sistemático da Produção Agrícola (LSPA), 2018.

(2) Levantamento Sistemático da Produção Agrícola (LSPA), maio de 2019 (dados sujeitos a retificação).

(3) Produção física em mil frutos.

(4) Produção física em tonelada.

Tabela 4
Área colhida e rendimento médio dos principais produtos – Bahia – 2018/2019

Lavouras	Área colhida (ha)			Rendimento médio (kg/ha)		
	2018 (1)	2019 (2)	Variação (%)	2018 (1)	2019 (2)	Variação (%)
Temporárias						
Abacaxi (3)	5.657	5.725	1,2	25.213	25.074	-0,6
Algodão herbáceo	267.180	332.000	24,3	4.672	4.402	-5,8
Alho	645	645	0,0	8.847	8.800	-0,5
Amendoim	3.300	3.300	0,0	1.080	960	-11,1
Arroz total	7.220	720	-90,0	1.264	1.808	43,1
Batata-inglesa	1.806	1.806	0,0	39.917	39.934	0,0
Cana-de-açúcar	81.000	61.000	-24,7	57.778	76.885	33,1
Cebola	9.517	10.120	6,3	30.595	29.881	-2,3
Feijão total	427.440	455.000	6,4	402	731	81,5
Feijão 1ª safra	217.000	245.000	12,9	674	749	11,2
Feijão 2ª safra	210.440	210.000	-0,2	122	709	479,7
Fumo	8.000	8.000	0,0	1.060	1.020	-3,8
Mamona	25.000	43.000	72,0	700	600	-14,3
Mandioca	170.505	170.500	0,0	8.959	10.894	21,6
Milho total	616.600	593.300	-3,8	3.262	2.741	-16,0
Milho 1ª safra	383.300	363.300	-5,2	5.123	3.640	-29,0
Milho 2ª safra	233.300	230.000	-1,4	203	1.320	549,7
Soja	1.600.000	1.570.000	-1,9	3.903	3.144	-19,4
Sorgo granífero	80.350	80.350	0,0	901	901	0,0
Tomate	6.740	6.740	0,0	34.243	40.920	19,5
Pernamentes						
Banana (4)	63.000	63.000	0,0	13.063	16.508	26,4
Cacau	430.045	420.045	-2,3	285	285	0,0
Café total	130.000	123.500	-5,0	1.917	1.485	-22,5
Café arábica	82.000	75.500	-7,9	1.327	999	-24,8
Café cenephora	48.000	48.000	0,0	2.925	2.250	-23,1
Castanha-de-cajú	15.000	15.000	0,0	200	200	0,0
Coco-da-baía (3)	69.114	74.510	7,8	7.845	7.280	-7,2
Guaraná	6.788	6.500	-4,2	405	360	-11,1
Laranja (4)	51.500	51.500	0,0	16.117	15.291	-5,1
Pimenta-do-reino	1.950	1.825	-6,4	2.521	2.225	-11,8
Sisal	193.277	120.000	-37,9	910	800	-12,1
Uva	1.864	1.819	-2,4	40.439	40.760	0,8

Fonte: IBGE.

Elaboração: SEI/CAC.

(1) Levantamento Sistemático da Produção Agrícola (LSPA), 2018.

(2) Levantamento Sistemático da Produção Agrícola (LSPA), maio de 2019 (dados sujeitos a retificação).

(3) Rendimento médio em frutos por hectare.

(4) Rendimento médio em quilo por hectare.

INDÚSTRIA

Tabela 5
Produção física da indústria e dos principais gêneros – Bahia – Maio 2019

(%)

Classes e gêneros	Mensal (1)	Ano (2)	12 meses (3)
Indústria Geral	12,2	0,1	1,4
Indústrias extrativas	2,2	5,9	4,3
Indústrias de transformação	12,8	-0,2	1,3
Produtos alimentícios	13,1	1,9	1,0
Bebidas	60,0	20,3	13,4
Couros, artigos para viagem e calçados	14,8	2,2	-3,3
Celulose, papel e produtos de papel	16,3	-7,1	-0,2
Coque, de produtos derivados do petróleo e de biocombustíveis	-6,4	-3,8	1,6
Outros produtos químicos	-11,9	-12,2	-8,3
Produtos de borracha e de material plástico	31,1	7,6	3,4
Produtos de minerais não-metálicos	35,5	26,0	7,3
Metalurgia	75,5	34,0	20,5
Equipamentos de informática, produtos eletrônicos e ópticos	125,1	3,0	-2,2
Veículos automotores, reboques e carrocerias	48,8	-2,0	2,2

Fonte: IBGE.

Elaboração: SEI/CAC.

(1) Variação observada no mês em relação ao mesmo mês do ano anterior.

(2) Variação acumulada observada até o mês do ano em relação ao mesmo período do ano anterior.

(3) Variação acumulada observada nos últimos 12 meses em relação aos 12 meses anteriores.

Tabela 6
Variação mensal do índice da indústria de transformação – Bahia – Jan. 2018-maio 2019

(%)

Períodos	Mensal (1)	Ano (2)	12 meses (3)
Janeiro 2018	5,8	0,0	-6,1
Fevereiro	3,9	0,5	-7,1
Março	-5,3	0,3	-6,8
Abril	5,7	1,3	-7,4
Maiο	-14,1	0,0	-7,2
Junho	10,0	1,7	-7,7
Julho	1,0	1,0	-5,4
Agosto	1,3	0,7	-4,1
Setembro	-2,8	-0,1	-3,2
Outubro	7,3	0,8	-2,9
Novembro	-1,2	0,5	-2,4
Dezembro	0,6	0,8	-1,9
Janeiro 2019	-5,8	-5,8	-0,1
Fevereiro	1,8	-2,1	-0,3
Março	-7,2	-3,9	-0,4
Abril	-1,8	-3,3	-1,0
Maiο	12,8	-0,2	1,3

Fonte: IBGE.

Elaboração: SEI/CAC.

- (1) Variação observada no mês em relação ao mesmo mês do ano anterior.
(2) Variação acumulada observada até o mês do ano em relação ao mesmo período do ano anterior.
(3) Variação acumulada observada nos últimos 12 meses em relação aos 12 meses anteriores.

ENERGIA

Tabela 7
Variação percentual do consumo de energia elétrica por classe – Bahia – Maio 2019

(%)

Classes	Mensal (3)	No ano (4)	12 meses (5)
Rural	-1,7	15,1	9,0
Residencial	9,4	5,9	4,8
Industrial (1)	-5,7	-7,2	-2,9
Comercial	6,4	5,1	4,1
Utilidades públicas (2)	2,3	4,8	5,3
Setor público	9,9	8,6	8,1
Concessionária	19,1	8,8	3,8
Total	2,6	2,5	2,9

Fonte: Chesf, Coelba/GMCH.

Elaboração: SEI/CAC.

(1) Consumo industrial corresponde à Coelba e Chesf.

(2) Corresponde a Iluminação Pública, Água, Esgoto e Saneamento e Tração elétrica.

(3) Variação observada no mês em relação ao mesmo mês do ano anterior.

(4) Variação acumulada observada no ano em relação ao mesmo período do ano anterior.

(5) Variação acumulada observada nos últimos 12 meses em relação aos 12 meses anteriores.

SERVIÇOS

Tabela 8
Variação no volume de vendas no varejo (1) – Bahia – Maio 2019

(%)

Classes e gêneros	Mensal (2)	No ano (3)	12 meses (4)
Comércio Varejista	5,2	1,6	0,8
Combustíveis e lubrificantes	15,5	-0,9	-8,9
Hipermercados, supermercados, produtos alimentícios, bebidas e fumo	2,8	2,9	3,4
Hipermercados e supermercados	1,3	1,6	3,0
Tecidos, vestuário e calçados	4,0	2,8	-4,4
Móveis e eletrodomésticos	7,3	4,2	1,8
Móveis	14,1	9,1	2,8
Eletrodomésticos	4,3	2,1	1,4
Artigos farmacêuticos, médicos, ortopédicos, de perfumaria e cosméticos	11,5	7,8	11,7
Livros, jornais, revistas e papelaria	-50,1	-51,6	-42,4
Equipamentos e materiais para escritório, informática e comunicação	-19,9	-26,7	-16,2
Outros artigos de uso pessoal e doméstico	3,5	4,0	7,9
Comércio Varejista Ampliado	4,6	-0,3	0,1
Veículos, Motos, Partes e Peças	4,4	-4,1	-0,3
Material de construção	1,1	-3,0	-3,8

Elaboração: SEI/CAC.

(1) Dados deflacionados pelo IPCA.

(2) Variação observada no mês em relação ao mesmo mês do ano anterior.

(3) Variação acumulada observada até o mês do ano em relação ao mesmo período do ano anterior.

(4) Variação acumulada observada nos últimos 12 meses em relação aos 12 meses anteriores.

Tabela 9
Exportações, principais segmento – Bahia – Jan.-maio 2018/2019

Segmentos	Valores (US\$ 1000 FOB)		Var. %	Part. %	Var. % Preço médio
	2018	2019			
Químicos e petroquímicos	536.482	560.593	4,49	17,79	-5,18
Papel e celulose	619.837	550.897	-11,12	17,49	0,73
Soja e derivados	545.246	448.782	-17,69	14,25	-6,41
Metalúrgicos	221.412	345.455	56,02	10,97	36,31
Petróleo e derivados	207.150	320.156	54,55	10,16	8,95
Metais preciosos	164.964	178.480	8,19	5,67	-42,61
Automotivo	261.775	133.186	-49,12	4,23	-0,37
Algodão e seus subprodutos	41.281	123.167	198,36	3,91	-1,75
Cacau e derivados	79.040	84.085	6,38	2,67	-2,42
Minerais	68.717	80.457	17,08	2,55	27,47
Borracha e suas obras	61.898	71.292	15,18	2,26	0,79
Frutas e suas preparações	43.356	57.346	32,27	1,82	1,74
Café e especiarias	35.465	53.975	52,19	1,71	-35,94
Sisal e derivados	32.574	40.195	23,40	1,28	-20,71
Couros e peles	44.673	32.766	-26,65	1,04	4,09
Calçados e suas partes	24.553	17.694	-27,94	0,56	-9,21
Fumo e derivados	18.340	14.410	-21,43	0,46	-25,27
Máquinas, aparelhos e materiais mecânicos e elétricos	8.497	12.574	47,97	0,40	-12,94
Carne e miudezas de aves	8.212	5.320	-35,22	0,17	-13,05
Demais segmentos	48.826	19.484	-60,10	0,62	81,25
Total	3.072.299	3.150.311	2,54	100,00	4,01

Fonte: MDIC/Secex, dados coletados em 07/06/2019.

Elaboração: SEI.

Tabela 10
Exportações, principais países – Bahia – Jan.-maio 2018/2019

Países	Pest (ton)		Var. %	(US\$ 1000 FOB)		Var. %	Part. %
	2018	2019		2018	2019		
China	1.584.101	1.451.902	-8,35	836.321	782.607	-6,42	24,84
Estados Unidos	279.289	325.530	16,56	368.975	334.091	-9,45	10,61
Argentina	97.583	102.843	5,39	398.339	244.737	-38,56	7,77
Países Baixos (Holanda)	283.560	288.977	1,91	203.683	227.323	11,61	7,22
Cingapura	174.298	451.110	158,82	65.124	190.828	193,02	6,06
Coreia do Sul	214.106	145.636	-31,98	103.068	100.992	-2,01	3,21
Alemanha	180.763	201.744	11,61	76.175	97.456	27,94	3,09
Canadá	23.206	5.745	-75,24	74.078	92.532	24,91	2,94
Suíça	316	1.849	485,06	49.466	90.669	83,30	2,88
França	207.334	149.285	-28,00	90.368	75.242	-16,74	2,39
Bélgica	219.784	140.409	-36,12	92.546	67.118	-27,48	2,13
Colômbia	16.276	14.176	-12,90	31.345	57.169	82,38	1,81
México	29.551	49.810	68,56	47.889	56.860	18,73	1,80
Emirados Árabes Unidos	69.764	98.867	41,71	46.239	48.727	5,38	1,55
Índia	30.125	28.366	-5,84	48.822	48.325	-1,02	1,53
Indonésia	11.789	20.890	-	34.347	47.199	-	1,50
Chile	34.294	14.953	-56,40	43.743	42.979	-1,75	1,36
Costa Rica	1.651	7.471	352,62	5.260	42.381	705,64	1,35
Macau	488	87.380	17.812,10	299	35.784	11.861,33	1,14
Japão	10.144	16.403	61,70	20.822	34.785	67,06	1,10
Itália	51.052	24.924	-51,18	52.031	33.631	-35,36	1,07
Portugal	5.821	44.332	661,60	9.740	29.807	206,04	0,95
Taiwan (Formosa)	48.190	65.782	36,51	19.074	29.713	55,78	0,94
Paquistão	9.425	72.055	664,53	4.313	28.194	553,65	0,89
Espanha	127.366	25.241	-80,18	62.095	27.635	-55,49	0,88
Omã	1	4.347	389.112,09	26	27.540	107.478,57	0,87
Vietnã	3.509	14.032	299,87	5.573	17.614	216,07	0,56
Bangladesh	3.930	12.596	220,51	6.638	17.199	159,11	0,55
Catar	19	2.558	13.125,24	53	16.218	30.238,23	0,51
Equador	6.228	6.509	4,50	16.728	15.716	-6,05	0,50
Demais países	392.298	202.837	-48,30	259.122	189.240	-26,97	6,01
Total	4.116.259	4.078.560	-0,92	3.072.299	3.150.311	2,54	100,00

Fonte: MDIC/Secex, dados coletados em 07/06/2019.

Elaboração: SEI.

INDICADORES SOCIAIS

EMPREGO

Tabela 11

Estimativa da população total e economicamente ativa e dos inativos maiores de 10 anos, taxas globais de participação e de desemprego total
Região Metropolitana de Salvador – Jan. 2018-maio 2019

(%)

Períodos	População Economicamente Ativa (PEA)						Inativos maiores de 10 anos		Taxas		População total (1)
	Total		Ocupados		Desempregados		Números absolutos (1)	Índice (2)	Participação (PEA/PIA)	Desemprego total (DES/PEA)	
	Números absolutos (1)	Índice (2)	Números absolutos (1)	Índice (2)	Números absolutos (1)	Índice (2)					
Janeiro 2018	1.994	133	1.495	136	499	125	1.403	146	59	25	3.803
Fevereiro	2.001	134	1.491	136	510	128	1.402	146	59	26	3.808
Março	1.997	133	1.484	135	513	129	1.411	147	59	26	3.812
Abril	2.017	135	1.509	137	508	128	1.396	146	59	25	3.816
Maio	2.013	134	1.506	137	507	127	1.405	147	59	25	3.821
Junho	2.033	136	1.523	139	510	128	1.390	145	59	25	3.825
Julho	2.019	135	1.500	136	519	130	1.409	147	59	26	3.829
Agosto	2.036	136	1.519	138	517	130	1.397	146	59	25	3.833
Setembro	2.039	136	1.495	136	544	137	1.399	146	59	27	3.838
Outubro	2.032	136	1.490	136	542	136	1.412	147	59	27	3.842
Novembro	2.031	136	1.499	136	532	134	1.417	148	59	26	3.846
Dezembro	2.014	135	1.503	137	511	128	1.440	150	58	25	3.850
Janeiro 2019	2.020	135	1.515	138	505	127	1.439	150	58	25	3.855
Fevereiro	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Março	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Abril	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Maio	1.963	131	1.474	134	489	123	1.517	158	56	25	3.872
Variação no ano (%)											
Maio 2019/dez. 2018		-3		-2		-4		5	-3	-2	
Variação anual (%)											
Maio 2019/maio 2018		-2		-2		-4		8	-4	-1	

Fonte: PEDRMS (Convênio SEI, Setre, Dieese, Seade, MTE/FAT).

(-) Dados não disponíveis.

(1) Em 1000 pessoas.

(2) Base: média de 2000 = 100.

Nota: Projeções populacionais ajustadas com base no Censo de 2010. Ver nota técnica nº 8.

Tabela 12
Taxas de desemprego, por tipo de desemprego
Região Metropolitana de Salvador, município de Salvador e demais municípios da Região Metropolitana de Salvador – Jan. 2018-maio 2019

(%)

Trimestres	Taxas de desemprego, por tipo										
	Região Metropolitana de Salvador (RMS)					Município de Salvador			Demais municípios da Região Metropolitana		
	Total	Aberto	Oculto			Total	Aberto	Oculto	Total	Aberto	Oculto
			Total	Precário	Desalento						
Janeiro 2018	25,0	18,3	6,7	6,0	(1)	23,8	17,5	6,4	29,0	21,4	7,6
Fevereiro	25,5	18,8	6,7	5,9	(1)	24,7	18,4	6,4	28,0	20,1	7,8
Março	25,7	18,7	7,0	6,0	(1)	25,1	18,3	6,8	28,0	20,2	7,8
Abril	25,2	18,1	7,1	6,0	(1)	24,5	17,6	6,9	27,8	20,1	7,8
Maio	25,2	17,9	7,2	6,3	(1)	24,5	17,4	7,1	27,9	20,0	7,9
Junho	25,1	17,7	7,3	6,4	(1)	24,0	16,8	7,3	29,1	21,5	7,5
Julho	25,7	18,1	7,5	6,7	(1)	24,3	17,1	7,2	30,9	22,2	8,8
Agosto	25,4	17,7	7,6	6,7	(1)	24,5	16,8	7,7	28,7	21,5	(1)
Setembro	26,7	18,2	8,4	7,6	(1)	25,8	17,4	8,5	30,1	21,8	8,3
Outubro	26,7	17,5	9,2	8,3	(1)	26,1	16,9	9,3	28,8	20,0	8,7
Novembro	26,2	17,0	9,3	8,4	(1)	25,0	16,1	8,9	31,0	20,5	10,5
Dezembro	25,4	16,7	8,7	8,0	(1)	24,5	16,1	8,4	29,0	18,9	10,1
Janeiro 2019	25,0	16,7	8,4	7,6	(1)	24,4	16,4	8,0	27,4	17,7	9,7
Fevereiro	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Março	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Abril	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Maio	24,9	18,2	6,7	6,1	(1)	24,9	18,1	6,8	25,1	18,7	(1)
Variação no ano (%)											
Maio 2019/dez. 2018	-2,0	9,0	-23,0	-23,8	-	1,6	12,4	-19,0	-13,4	-1,1	-
Variação anual (%)											
Maio 2019/maio 2018	-1,2	1,7	-6,9	-3,2	-	1,6	4,0	-4,2	-10,0	-6,5	-

Fonte: PEDRMS (Convênio SEI, Setre, Dieese, Seade, MTE/FAT).

(-) Dados não disponíveis.

(1) A amostra não comporta a desagregação para esta categoria.

Tabela 13
Distribuição dos Ocupados, por setor e CNAE 2.0 domiciliar – Região Metropolitana de Salvador – Jan. 2018-maio 2019

Períodos	Distribuição dos ocupados, por setor e CNAE 2.0 domiciliar										Serviços
	Total geral (1)	Indústria de transformação (2)	Construção (3)	Comércio; reparação de veículos automotores e motocicletas (4)	Total (5)	Transporte, armazenagem e Correio (6)	Informação e comunicação; atividades financeiras, de seguros e serviços relacionados; atividades profissionais científicas e técnicas (7)	Atividades administrativas e serviços complementares (8)	Administração pública; defesa e segurança social; educação, saúde humana e serviços sociais (9)	Alojamento e alimentação; outras atividades de serviços; artes, cultura, esporte e recreação (10)	
Janeiro 2018	100	7,6	7,3	21,6	61,5	6,9	5,4	7,8	18,8	14,5	7,5
Fevereiro	100,0	7,6	7,6	21,9	60,7	6,3	5,3	7,6	18,2	15,0	7,6
Março	100,0	7,7	7,6	20,3	62,2	6,7	5,8	7,8	18,3	15,4	7,7
Abril	100,0	7,4	7,4	19,5	63,5	6,6	5,9	8,3	19,0	15,5	7,6
Mai	100,0	6,9	7,5	19,7	64,3	6,7	6,5	8,1	20,0	15,1	7,2
Junho	100,0	6,5	7,5	20,3	64,0	6,1	6,6	8,3	20,7	14,5	7,1
Julho	100,0	6,2	7,6	20,8	63,5	6,3	6,4	7,5	20,5	14,9	7,3
Agosto	100,0	6,6	7,1	20,8	63,3	6,2	6,2	7,9	20,0	14,6	7,9
Setembro	100,0	7,1	6,8	20,4	63,4	6,2	6,0	8,3	19,9	14,7	8,0
Outubro	100,0	7,6	6,5	20,0	63,7	6,0	6,6	8,5	19,9	14,5	7,9
Novembro	100,0	7,3	6,4	19,7	64,5	6,1	7,0	8,7	19,9	14,9	7,6
Dezembro	100,0	7,5	6,7	19,5	64,5	6,2	7,2	8,0	19,8	15,1	7,6
Janeiro 2019	100	7,2	7	19,9	64,1	6,7	6,8	8,2	19,3	14,8	7,9
Fevereiro	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Março	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Abril	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Mai	100,0	6,7	7,0	20,5	63,9	7,1	6,0	8,4	19,4	15,0	7,7

Fonte: PEDRMS (Convênio SEI, Saire, Dieese, Seade, MTE/FAT).

(-) Dados não disponíveis. A captação da CNAE 2.0 domiciliar na PED iniciou-se em novembro de 2010.

(1) Inclui agricultura, pecuária, produção florestal, pesca e aquicultura (Seção A); indústrias extrativas (Seção B); eletricidade e gás (Seção D); água, esgoto, atividades de gestão de resíduos e descontaminação (Seção E); organismos internacionais e outras instituições extraterritoriais (Seção U); atividades mal definidas (Seção V). As seções mencionadas referem-se à CNAE 2.0 domiciliar.

(2) Inclui atividades imobiliárias (Seção L da CNAE 2.0 domiciliar).

(3) Seção C da CNAE 2.0 domiciliar.

(4) Seção F da CNAE 2.0 domiciliar.

(5) Inclui atividades imobiliárias (Seção L da CNAE 2.0 domiciliar).

(6) Seção H da CNAE 2.0 domiciliar.

(7) Seções J, K, M da CNAE 2.0 domiciliar.

(8) Seção N da CNAE 2.0 domiciliar.

(9) Seções O, P, Q da CNAE 2.0 domiciliar.

(10) Seções I, S, R da CNAE 2.0 domiciliar.

(11) Seção T da CNAE 2.0 domiciliar.

Nota: Vide nota técnica nº 01/2012.

Tabela 14
Distribuição dos ocupados, por posição na ocupação – Região Metropolitana de Salvador – Jan. 2018-maio 2019

(%)

Períodos	Posição na ocupação									
	Assalariados				Autônomos					
	Total (1)	Assalariado priv. c/carteira assin.	Assalariado priv. s/carteira	Assalariado público	Total	Autônomo trab. p/público	Autônomo trab. p/empresa	Empregador	Domésticos	Outros (2)
Janeiro 2018	63,4	47,6	7,2	8,6	23,2	21,6	(3)	(3)	7,5	3,6
Fevereiro	63,1	47,8	7,8	7,6	23,2	21,7	(3)	(3)	7,6	3,9
Março	62,6	47,1	8,0	7,5	23,2	22,1	(3)	(3)	7,7	4,2
Abril	63,4	47,3	7,9	8,2	22,3	21,4	(3)	(3)	7,6	4,4
Maio	64,0	46,5	7,8	9,7	21,5	20,6	(3)	(3)	7,2	4,6
Junho	64,6	46,9	7,7	9,9	21,0	19,8	(3)	2,8	7,1	4,5
Julho	64,2	46,6	7,9	9,7	21,6	20,3	(3)	(3)	7,3	4,0
Agosto	63,6	46,8	7,7	9,1	21,9	20,5	(3)	(3)	7,9	3,8
Setembro	64,0	47,4	7,5	9,2	21,5	20,1	(3)	(3)	8,0	3,8
Outubro	64,4	47,2	7,9	9,4	21,4	19,8	(3)	(3)	7,9	3,7
Novembro	64,5	47,9	7,6	8,9	21,2	19,7	(3)	(3)	7,6	4,3
Dezembro	63,7	47,1	7,6	8,9	21,6	20,3	(3)	(3)	7,6	4,5
Janeiro 2019	63,2	48,0	6,8	8,5	21,2	20,0	(3)	(3)	7,9	5,1
Fevereiro	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Março	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Abril	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Maio	62,6	46,8	6,6	9,2	23,3	21,9	(3)	(3)	7,7	4,0

Fonte: PEDRMS (Convênio SEI, Setre, Dieese, Seade, MTE/FAT).

(-) Dados não disponíveis.

(1) Incluem os que não informaram o segmento em que trabalham.

(2) Incluem trabalhadores familiares e donos de negócios familiares.

(3) A amostra não comporta a desagregação para esta categoria.

Tabela 15
Rendimento médio real trimestral dos ocupados, assalariados e autônomos no trabalho principal
Região Metropolitana de Salvador – Jan. 2018-maio 2019

(R\$)

Trimestres	Rendimento Médio Real					
	Ocupados (1)		Assalariados (2)		Autônomos	
	Valor Absoluto (3)	Índice (4)	Valor Absoluto (3)	Índice (4)	Valor Absoluto (3)	Índice (4)
Janeiro 2018	1.427	85,5	1.551	84,1	1.028	91,0
Fevereiro	1.440	86,3	1.558	84,4	1.028	91,0
Março	1.424	85,4	1.544	83,7	1.012	89,6
Abril	1.489	89,2	1.584	85,8	1.016	90,0
Mai	1.515	90,8	1.586	85,9	1.053	93,2
Junho	1.524	91,3	1.589	86,1	1.055	93,4
Julho	1.526	91,4	1.602	86,8	1.051	93,0
Agosto	1.528	91,6	1.603	86,8	1.034	91,6
Setembro	1.553	93,1	1.614	87,5	1.080	95,7
Outubro	1.581	94,7	1.574	85,3	1.119	99,1
Novembro	1.618	97,0	1.596	86,5	1.152	102,0
Dezembro	1.648	98,8	1.591	86,2	1.136	100,6
Janeiro 2019	-	-	-	-	-	-
Fevereiro	-	-	-	-	-	-
Março	-	-	-	-	-	-
Abril	1.464	87,7	1.538	83,3	1.052	93,2
Varição no ano (%)						
Abr. 2019/dez. 2018		-11,2		-3,3		-7,4
Varição anual (%)						
Abr. 2019/abr. 2018		-1,6		-2,9		3,5

Fonte: PEDRMS (Convênio SEI, Setre, Dieese, Seade, MTE/FAT).

(-) Dados não disponíveis.

(1) Excluem os assalariados e os empregados domésticos assalariados que não tiveram remuneração no mês, os trabalhadores familiares sem remuneração salarial e os trabalhadores que ganharam exclusivamente em espécie ou benefício.

(2) Excluem os assalariados que não tiveram remuneração no mês.

(3) Infiator utilizado: IPC - SEI; valores em reais de abril de 2019.

(4) Base: média de 2000 = 100.

Tabela 16
Rendimento médio real trimestral dos ocupados, por grau de instrução (1) – Região Metropolitana de Salvador – Jan. 2018-maio 2019

(R\$)

Períodos	Total(2)	Rendimento médio real trimestral dos ocupados				
		Analfabetos	1º grau incompleto	1º grau completo/ 2º incompleto	2º grau completo/ 3º incompleto	3º grau completo
Janeiro 2018	1.427	(3)	1.037	1.021	1.410	2.982
Fevereiro	1.440	(3)	1.040	1.045	1.375	3.150
Março	1.424	(3)	999	1.056	1.346	3.161
Abril	1.489	(3)	1.009	1.045	1.336	3.514
Maio	1.515	(3)	1.020	1.043	1.368	3.475
Junho	1.524	(3)	1.037	1.009	1.387	3.538
Julho	1.526	(3)	1.008	994	1.393	3.569
Agosto	1.528	(3)	990	996	1.355	3.801
Setembro	1.553	(3)	967	1.031	1.335	3.916
Outubro	1.581	(3)	970	1.059	1.334	4.071
Novembro	1.618	(3)	984	1.079	1.349	4.201
Dezembro	1.648	(3)	1.039	1.069	1.354	4.372
Janeiro 2019	-	-	-	-	-	-
Fevereiro	-	-	-	-	-	-
Março	-	-	-	-	-	-
Abril	1.464	(3)	1.006	1.030	1.331	3.553
Variação no ano (%)						
Abr. 2019/dez. 2018	-11,2	-	-3,1	-3,7	-1,7	-18,7
Variação anual (%)						
Abr. 2019/abr. 2018	-1,6	-	-0,3	-1,4	-0,4	1,1

Fonte: PEDRMS (Convênio SEI, Setre, Dieese, Seade, MTE/FAT).

(-) Dados não disponíveis.

(1) Inflator utilizado: IPC - SEI; valores em reais de abril de 2019.

(2) Excluem os assalariados e os empregados domésticos assalariados que não tiveram remuneração no mês, os trabalhadores familiares sem remuneração salarial e os que ganharam exclusivamente em espécie ou benefício.

(3) A amostra não comporta a desagregação para esta categoria.

Tabela 17

Rendimento médio real trimestral dos assalariados no setor público e privado, por setor de atividade econômica e carteira de trabalho assinada e não assinada pelo atual empregador (1) – Região Metropolitana de Salvador – Jan. 2018-maio 2019

Trimestres	Total geral (2)	Assalariados no setor privado						Assalariados do setor público (6)
		Total	Setor de atividade			Carteira de trabalho		
			Indústria de transformação (3)	Comércio; reparação de veículos automotores e motocicletas (4)	Serviços (5)	Assinada	Não assinada	
Janeiro 2018	1.551	1.432	1.781	1.248	1.421	1.527	863	2.737
Fevereiro	1.558	1.424	1.800	1.270	1.409	1.521	869	2.900
Março	1.544	1.410	1.767	1.312	1.383	1.504	862	2.736
Abril	1.584	1.422	1.750	1.330	1.409	1.524	840	2.852
Mai	1.586	1.430	1.815	1.288	1.435	1.535	825	2.791
Junho	1.589	1.422	1.748	1.233	1.451	1.532	825	2.936
Julho	1.602	1.427	1.643	1.250	1.458	1.512	927	3.078
Agosto	1.603	1.418	1.678	1.252	1.431	1.500	911	3.084
Setembro	1.614	1.425	1.737	1.256	1.432	1.507	955	3.195
Outubro	1.574	1.407	1.784	1.173	1.440	1.498	874	3.030
Novembro	1.596	1.436	1.666	1.200	1.482	1.530	906	2.985
Dezembro	1.591	1.440	1.740	1.220	1.472	1.526	866	2.894
Janeiro 2019	-	-	-	-	-	-	-	-
Fevereiro	-	-	-	-	-	-	-	-
Março	-	-	-	-	-	-	-	-
Abril	1.538	1.370	1.593	1.183	1.397	1.452	846	2.848
Varição no ano (%)								
Abr. 2019/dez. 2018	-3,3	-4,9	-8,5	-3,0	-5,1	-4,8	-2,4	-1,6
Varição anual (%)								
Abr. 2019/abr. 2018	-2,9	-3,7	-9,0	-11,0	-0,9	-4,7	0,6	-0,1

Fonte: PEDRMS (Convênio SEI, Setre, Dieese, Seade, MTE/FAT).

(-) Dados não disponíveis. A captação da CNAE 2.0 domiciliar na PED iniciou-se em novembro de 2010.

(1) Excluem os assalariados que não tiveram remuneração no mês e os empregados domésticos. Inflator utilizado: IPC - SEI; valores em reais de abril de 2019.

(2) Incluem os que não sabem a que setor pertence a empresa em que trabalham.

(3) Seção C da CNAE 2.0 domiciliar.

(4) Seção G da CNAE 2.0 domiciliar.

(5) Seções H a S da CNAE 2.0 domiciliar e excluem os serviços domésticos.

(6) Incluem os estatutários e celetistas que trabalham em instituições públicas (governos municipal, estadual, federal, empresa de economia mista, autarquia, fundação, etc.).

Nota: Vide nota técnica nº 01/2012.

Tabela 18
Rendimento real trimestral máximo e mínimo dos ocupados e dos assalariados no trabalho principal (1)
Região Metropolitana de Salvador – Jan. 2018-maio 2019

Períodos	Rendimento médio real trimestral									
	Ocupados (2)					Assalariados (3)				
	10% mais pobres ganham até	25% mais pobres ganham até	50% mais pobres ganham até	25% mais ricos ganham acima de	10% mais ricos ganham acima de	10% mais pobres ganham até	25% mais pobres ganham até	50% mais pobres ganham até	25% mais ricos ganham acima de	10% mais ricos ganham acima de
Janeiro 2018	531	996	1.071	1.594	2.651	996	1.012	1.275	1.700	2.656
Fevereiro	530	998	1.145	1.590	2.651	998	1.011	1.267	1.690	2.654
Março	526	1.002	1.066	1.578	2.630	1.002	1.011	1.262	1.590	2.630
Abril	526	1.003	1.126	1.581	2.956	1.003	1.006	1.262	1.583	2.951
Maio	525	998	1.135	1.578	3.012	998	1.004	1.253	1.580	2.867
Junho	520	992	1.140	1.580	3.121	992	1.005	1.248	1.664	3.121
Julho	520	992	1.143	1.569	3.119	992	998	1.247	1.664	3.121
Agosto	519	986	1.137	1.560	3.101	986	992	1.247	1.662	3.118
Setembro	516	984	1.135	1.559	3.097	984	991	1.240	1.649	3.101
Outubro	516	980	1.133	1.550	3.101	980	986	1.234	1.550	2.982
Novembro	515	980	1.134	1.546	3.877	980	983	1.237	1.546	3.092
Dezembro	515	980	1.130	1.546	3.923	976	983	1.234	1.546	3.069
Janeiro 2019	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fevereiro	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Março	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Abril	500	998	1.106	1.500	2.544	998	1.015	1.207	1.509	2.500
Variação no ano (%)										
Abr. 2019/dez. 2018	-2,8	1,8	-2,2	-3,0	-35,2	2,3	3,2	-2,2	-2,4	-18,5
Variação anual (%)										
Abr. 2019/abr. 2018	-4,9	-0,5	-1,8	-5,1	-13,9	-0,5	0,8	-4,3	-4,7	-15,3

Fonte: PEDRMS (Convênio SEI, Setre, Dieese, Seade, MTE/FAT).

(-) Dados não disponíveis.

(1) Inflator utilizado: IPC - SEI; valores em reais de abril de 2019.

(2) Excluem os assalariados e os empregados domésticos assalariados que não tiveram remuneração no mês, os trabalhadores familiares sem remuneração salarial e os trabalhadores que ganharam exclusivamente em espécie ou benefício.

(3) Excluem os assalariados que não tiveram remuneração no mês.

EMPREGO FORMAL

Tabela 19
Flutuação mensal do emprego – Bahia – Jan. 2018-maio 2019

Períodos	Saldo líquido (admissões – desligamentos)				
	Total (1)	Ind. transformação	Const. civil	Comércio	Serviços
2018 (2)	29.148	1.921	776	2.135	20.691
Declaração fora do prazo	0	0	0	0	0
Com ajuste	29.148	1.921	776	2.135	20.691
Janeiro	7.572	999	1.657	-522	4.487
Fevereiro	716	-37	-202	-1.143	1.239
Março	5.365	-229	1.003	21	2.185
Abril	3.292	509	-710	-429	1.755
Maio	7.179	1.341	-103	-178	641
Junho	-1.378	271	-413	-828	-619
Julho	1.696	23	-226	-936	1.625
Agosto	4.703	1.124	1.096	-21	3.564
Setembro	9.086	1.159	2.200	1.296	4.609
Outubro	1.119	126	-66	1.199	1.372
Novembro	1.376	-1.501	416	3.638	2.492
Dezembro	-11.578	-1.864	-3.876	38	-2.659
2019 (2)	27.473	3.592	8.478	-2.546	8.069
Declaração fora do prazo	-1.402	29	-91	-205	-542
Com ajuste³	26.071	3.621	8.387	-2.751	7.527
Janeiro	2.374	573	2.304	-1.649	725
Fevereiro	7.625	621	1.643	238	4.439
Março	3.026	861	1.768	-1.636	1.011
Abril	11.189	2.451	1.624	892	2.511
Maio	3.259	-914	1.139	-391	-617

Fonte: MTE–Cadastro de Empregados e Desempregados - Lei 4.923/65 - Perfil do Estabelecimento.

(1) Incluem todos os setores. Dados preliminares.

(2) Este saldo não levou em consideração o ajuste realizado no ano.

(3) Este saldo levou em consideração o ajuste realizado no ano até abril.

FINANÇAS PÚBLICAS

UNIÃO

(Continua)

Tabela 20
Demonstrativo das receitas da União – Orçamentos fiscal e da seguridade social – Jan.-abr. 2019

Receita realizada	2019	
	Jan.-fev.	Mar.-abr.
Receita (exceto intraorçamentária) (I)	413.675.323	412.152.447
Receitas correntes	289.549.459	264.538.157
Impostos, taxas e contribuições de melhoria	108.132.722	96.642.076
Impostos	107.010.255	93.561.958
Taxas	1.122	3.080.119
Receita de contribuições	145.794.628	134.842.074
Contribuições sociais	143.527.012	131.576.087
Contribuições econômicas	1.440.239	3.265.988
Contribuições para ent. Privadas de serv. Social e de form. Profissional		
Receita patrimonial	17.313.011	20.558.175
Exploração do patrimônio imobiliário do estado	321	244
Valores mobiliários	3.188.608	5.987.488
Delegação de serviços públicos mediante concessão, permissão, autorização ou licença	209	458
Exploração de recursos naturais	13.100.086	13.392.162
Exploração do patrimônio intangível	0	1
Cessão de direitos	489	235
Demais receitas patrimoniais	6	4
Receita agropecuária	3	5
Receita industrial	155	266
Receita de serviços	12.313.225	7.401.545
Serviços administrativos e comerciais gerais	599	546
Serviços e atividades referentes à navegação e ao transporte	966	0
Serviços e atividades referentes à saúde	322	339
Serviços e atividades financeiras	10.422.698	5.857.794
Outros serviços	925	5
Transferências correntes	73	180
Transferências da união e de suas entidades	127,20	145,33
Transferências dos estados e do distrito federal e de suas entidades	4,504	-219,893
Transferências dos municípios e de suas entidades	407,00	3,91
Transferências de instituições privadas	120,622	30,092
Transferências do exterior	225,00	0,00
Transferências de pessoas físicas	72	157
Transferências provenientes de depósitos não identificados	2.890.472,00	0,00
Outras receitas correntes	2.695.552	4.642.502
Multas administrativas, contratuais e judiciais	1.036.351	1.163
Indenizações, restituições e ressarcimentos	1.312.805	1.373.079
Bens, direitos e valores incorporados ao patrimônio público	970	131
Demais receitas correntes	860	1.265
Receitas correntes a classificar	102.953.729	1
Receitas de capital	113.367.222	147.614.289
Operações de crédito	100.170.737	98.198.649
Operações de crédito internas	8.130.156	93.110.445
Operações de crédito externas	186	5.100.004
Alienação de bens	195	81

(Continua)

Tabela 20
Demonstrativo das receitas da União – Orçamentos fiscal e da seguridade social – Jan.-abr. 2019

Receita realizada	2019	
	Jan.-fev.	Mar.-abr.
Alienação de bens móveis	30	52
Alienação de bens imóveis	4.268.225	13
Alienação de bens intangíveis	5	3
Amortizações de empréstimos	4.882.131	7.888.224
Transferências de capital	999	0
Transferências da união e de suas entidades	998,00	0,00
Transferências dos estados e do distrito federal e de suas entidades	0	0
Transferências dos municípios e de suas entidades	6.308.351,00	0,00
Transferências de instituições privadas	0	0
Transferências do exterior	6.308.352,00	0,00
Outras receitas de capital	8.128.053	41.446.258
Integralização do capital social	0	25.973.338
Resultado do banco central	8.128.053	15.472.920
Remuneração das disponibilidades do tesouro	0	0
Resgate de títulos do tesouro	0	0
Demais receitas de capital	0	0
Receitas de capital a classificar	0	0
Subtotal das receitas (III) = (I + II)	413.675.323	412.152.447
Operações de crédito - refinanciamento (IV)	76.965.653	76.739.550
Operações de crédito internas	76.965.653	75.885.664
Mobiliária	76.965.653	75.885.664
Operações de crédito externas	0	854
Mobiliária	0	854
Subtotal com refinanciamento (V) = (III + IV)	495.305.457	494.967.221
Déficit (VI)		
Total (VII) = (V + VI)	495.305.457	494.967.221

Receita realizada	2019	
	Jan.-fev.	Mar.-abr.
Receita (intraorçamentária) (II)	4.664.481	6.075.223
Receitas correntes	4.664.481	6.075.223
Impostos, taxas e contribuições de melhoria	341	796
Impostos	130	343
Taxas	211	453
Receita de contribuições	3.057.358	2.979.312
Contribuições sociais	3.057.356	2.979.297
Contribuições econômicas	1	15
Contribuições para ent. Privadas de serv. Social e de form. Profissional	0	0
Receita patrimonial	514	649
Exploração do patrimônio imobiliário do estado	512	610
Valores mobiliários	1	
Delegação de serviços públicos mediante concessão, permissão, autorização ou licença		38
Receita industrial	19,52	48,97
Receita de serviços	8	14
Serviços administrativos e comerciais gerais	2	532
Serviços e atividades referentes à navegação e ao transporte	0	0

Tabela 20
Demonstrativo das receitas da União – Orçamentos fiscal e da seguridade social – Jan.-abr. 2019

Receita realizada	2019	
	Jan.-fev.	Mar.-abr.
Serviços e atividades referentes à saúde	361	11
Serviços e atividades financeiras	0	0
Outros serviços	0	0
Outras receitas correntes	1.007.799	2.351.276
Multas administrativas, contratuais e judiciais	-17	-2
Indenizações, restituições e ressarcimentos	264	148
Receitas decorrentes de aportes periódicos p/ comp. Ao rgps		
Demais receitas correntes	1.007.628	2.350.477
Receitas de capital	0	0
Operações de crédito	0	0
Operações de crédito internas	0	0
Operações de crédito externas	0	0
Alienação de bens	0	0
Alienação de bens móveis	0	0
Alienação de bens imóveis	0	0
Alienação de bens intangíveis	0	0
Outras receitas de capital	0	0
Integralização do capital social	0	0
Resultado do banco central	0	0
Remuneração das disponibilidades do tesouro	0	0
Resgate de títulos do tesouro	0	0
Demais receitas de capital	0	0

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional (STN).

Elaboração: SEI/Coref.

Rreo - Anexo I (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º).

Tabela 21

Demonstrativo das despesas da União – Orçamentos fiscal e da seguridade social – Jan.-abr. 2019

Despesa executada	2019	
	Jan.-fev.	Mar.-abr.
Despesas (exceto intraorçamentária) (VIII)	373.564.054	314.635.701
Despesas correntes	335.835.062	286.020.233
Pessoal e encargos sociais	48.299.477	50.810.261
Juros e encargos da dívida	95.717.307	34.934.214
Outras despesas correntes	191.818.280	200.275.759
Transferência a estados, df e municípios	61.898.599	49.273.932
Benefícios previdenciários	95.812.500	101.073.409
Demais despesas correntes	34.107.181	49.928.418
Despesas de capital	37.728.991	28.615.467
Investimentos	125	1.141
Inversões financeiras	6.832.420	9.713.229
Amortização da dívida	30.699.811	17.761.576
Reserva de contingência	-	-
Despesas (intra-orçamentárias) (IX)	5.249.317	6.811.504
Despesas correntes	5.249.257	6.809.452
Pessoal e encargos sociais	3.507.621	3.490.217
Juros e encargos da dívida	1.059.515	
Outras despesas correntes		2.521.113
Demais despesas correntes	1.059.515	2.521.113
Despesas de capital	60	310
Investimentos	40	299
Inversões financeiras	20	23
Amortização da dívida		
Subtotal das despesas (X) = (VIII + IX)	378.813.371	512.360.540
Amortização da dívida - refinanciamento (XI)	136.029.865	190.913.335
Amortização da dívida interna	135.359.168	190.457.869
Dívida mobiliária	134.989.074	190.339.915
Outras dívidas	370	118
Amortização da dívida externa	671	455
Dívida mobiliária	-	-
Outras dívidas	671	455
Subtotal com refinanciamento (XII) = (X + XI)	514.843.236	512.360.540
Superávit (XIII)	-	-
Total (XIV) = (XII + XIII)	514.843.236	512.360.540

Elaboração: SEI/Coref.

RREO – Anexo I (LRF, art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º).

Nota: Durante o exercício, as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. As Despesas liquidadas são consideradas.

ESTADO

(Continua)

Tabela 22
Balança orçamentário – Receita – Orçamentos fiscal e da seguridade social – Jan.-abr. 2019

Receita realizada	2019	
	Jan.-fev.	Mar.-abr.
Receitas (exceto intraorçamentárias) (I)	7.158.745.522,12	7.021.321.495,35
Receitas correntes	7.073.306.161,00	6.877.404.939,86
Receita tributária	4.085.909.457,74	4.019.827.964,64
Impostos	3.883.140.654,87	3.823.678.630,69
Taxas	202.768.802,87	196.149.333,95
Contribuição de melhoria	-	-
Receita de contribuições	331.554.860,06	515.957.180,71
Contribuições sociais	331.554.860,06	515.957.180,71
Contribuição de intervenção no domínio econômico	-	-
Contribuições para entidades privadas de serviço social e de formação profissional	-	-
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública	-	-
Receita patrimonial	58.704.385,00	75.859.346,98
Exploração do patrimônio imobiliário do estado	18.615.441,02	11.130.154,45
Valores mobiliários	29.925.830,51	54.478.841,04
Delegação de serviços públicos mediante concessão, permissão, autorização ou licença	-	-
Exploração de recursos naturais	550.760,50	462.264,79
Exploração do patrimônio intangível	-	-
Cessão de direitos	9.611.993,45	9.788.086,70
Demais receitas patrimoniais	359,52	-
Receita agropecuária	58.414,46	65.399,80
Receita industrial	64550	37939,3
Receita de serviços	15.061.063	31.325.442
Serviços administrativos e comerciais gerais	13.473.633	16.007.297
Serviços e atividades referentes à navegação e ao transporte	257.269	260.151
Serviços e atividades referentes à saúde	46.741	-
Serviços e atividades financeiras	643	13.788.581
Outros serviços	1.282.777,78	1.269.413,52
Transferências correntes	2.502.557.186,95	2.104.021.397,39
Transferências da união e de suas entidades	2.097.306.566,64	1.691.156.389,18
Transferências dos estados e do distrito federal e de suas entidades	-	-
Transferências dos municípios e de suas entidades	-	-
Transferências de instituições privadas	1.220.076	1.057.582
Transferências de outras instituições públicas	403.967.562,14	411.807.426,14
Transferências do exterior	62.982	-
Transferências de pessoas físicas	-	-
Transferências provenientes de depósitos não identificados	-	-
Outras receitas correntes	79.396.243,38	130.310.268,76
Multas administrativas, contratuais e judiciais	13.354.719,53	13.378.834,32
Indenizações, restituições e ressarcimentos	9.960.241	7.275.036
Bens, direitos e valores incorporados ao patrimônio público	-	-
Demais receitas correntes	56.081.282,37	109.656.398,79
Receitas de capital	85.439.361,12	143.916.555,49
Operações de crédito	77.430.887,82	93.038.429,38
Operações de crédito - mercado interno	5.157.040,09	48.366.917,79
Operações de crédito - mercado externo	72.273.847,73	44.671.511,59

Tabela 22

Balança orçamentário – Receita – Orçamentos fiscal e da seguridade social – Jan.-abr. 2019

Receita realizada	2019	
	Jan.-fev.	Mar.-abr.
Alienação de bens	1.419.976,43	4.087.657,47
Alienação de bens móveis	6.980	2.768.320
Alienação de bens imóveis	1.412.996,43	1.319.337,47
Alienação de bens intangíveis	-	-
Amortização de empréstimos	1.218.245	35.093.466
Transferências de capital	5.370.251,58	11.697.002,67
Transferências da união e de suas entidades	5.370.251,58	11.697.002,67
Transferências dos estados e do distrito federal e de suas entidades	-	-
Transferências dos municípios e de suas entidades	-	-
Transferências de instituições privadas	-	-
Transferências de outras instituições públicas	-	-
Transferências do exterior	-	-
Transferências de pessoas físicas	-	-
Transferências provenientes de depósitos não identificados	-	-
Outras receitas de capital	-	-
Integralização do capital social	-	-
Remuneração das disponibilidades do tesouro	-	-
Resgate de títulos do tesouro	-	-
Demais receitas de capital	-	-
Receitas (intraorçamentárias) (II)	450.722.310,70	483.681.230,13
Subtotal das receitas (III) = (I + II)	7.609.467.832,82	7.505.002.725,48
Operações de crédito internas	-	-
Para refinanciamento da dívida mobiliária	-	-
Para refinanciamento da dívida contratual	-	-
Operações de crédito externas	-	-
Para refinanciamento da dívida mobiliária	-	-
Para refinanciamento da dívida contratual	-	-
Subtotal com refinanciamentos (V) = (III + IV)	7.609.467.832,82	7.505.002.725,48
Déficit (VI)	-	-
Total (VII) = (V + VI)	7.609.467.832,82	7.505.002.725,48
Saldos de exercícios anteriores		

Receita intraorçamentária	2019	
	Jan.-fev.	Mar.-abr.
Receitas (intra-orçamentárias) (II)	450.722.310,70	483.681.230,13
Receitas correntes	450.722.310,70	483.681.230,13
Receita de contribuições	387.848.428,31	409.887.827,32
Contribuições sociais	387.848.428,31	409.887.827,32
Receita de serviços	-	3.948.730,76
Serviços e atividades referentes à saúde	-	69.844.672,05
Outros serviços	-	-
Outras receitas correntes	-	-
Demais receitas correntes	-	-
Total	450.722.310,70	483.681.230,13

Fonte: Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia, 2019.

Elaboração: SEI/Coref.

RREO - Anexo i (LRF art. 52, inciso I, alínea "a" do inciso II e §1º).

Tabela 22
Balança orçamentário – Despesa – Orçamentos fiscal e da seguridade social – Jan.-abr. 2019

Despesa executada	2019	
	Jan.-fev.	Mar.-abr.
Despesas (exceto intraorçamentárias) (I)	4.170.983.290,02	9.195.444.451,70
Despesas correntes	3.804.804.642,74	8.639.928.282,95
Pessoal e encargos sociais	1.347.397.082,45	5.634.075.918,79
Juros e encargos da dívida	62.489.212,59	150.379.680,00
Outras despesas correntes	2.394.918.347,70	2.855.472.684,16
Transferências a municípios	1.067.916.973	960.230.811,76
Demais despesas correntes	1.327.001.374,62	1.895.241.872,40
Despesas de capital	366.178.647,28	555.516.168,75
Investimentos	204.282.272	351.508.531,40
Inversões financeiras	27.886.220	27.471.992,76
Amortização da dívida	134.010.155,41	176.535.644,59
Reserva de contingência		
Despesas (intraorçamentárias) (II)	170.993.010,43	742.058.087
Subtotal das despesas (III)=(I + II)	4.341.976.300,45	9.937.502.539,13
Amortização da dívida / refinanciamento (IV)	-	-
Amortização da dívida interna	-	-
Dívida mobiliária	-	-
Outras dívidas	-	-
Amortização da dívida externa	-	-
Dívida mobiliária	-	-
Outras dívidas	-	-
Subtotal com refinanciamento (V) = (III + IV)	4.341.976.300,45	9.937.502.539,13
Superávit (VI)		
Total (VII) = (V + VI)	4.341.976.300,45	9.937.502.539,13

Despesa intraorçamentária	2019	
	Jan.-fev.	Mar.-abr.
Despesas correntes	170.993.010,43	742.058.087,43
Pessoal e encargos sociais	152.970.577,01	556.879.039,08
Outras despesas correntes	18.022.433,42	185.179.048,35
Despesas de capital	-	-
Investimentos	-	-
Total	170.993.010,43	742.058.087,43

Fonte: Secretaria da Fazenda do Estado da Bahia, 2019.

Elaboração: SEI/Coref.

Nota: Durante o exercício, as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas.

RREO – Anexo I (LRF Art. 52, inciso I, alínea “b” do inciso II e §1º) – LEI 9.394/96, Art. 72 – Anexo X.

Tabela 24
Arrecadação mensal do ICMS, por Unidades da Federação – Orçamentos fiscal e da seguridade social – Jan.-abr. 2019

Unidade da federação	2019					2018				
	Jan.	Fev.	Mar.	Abr.	Acumulado	Jan.	Fev.	Mar.	Abr.	Acumulado
Norte	R\$2.390.808,00	R\$2.317.589,00	R\$2.268.235,00	R\$1.972.099,00	8.948.731	R\$2.502.244,00	2.346.523	2.193.044	2.369.650	9.411.461
Acre	R\$246.149,00	R\$120.161,00	R\$111.329,00	R\$0,00	R\$477.639,00	R\$114.042,00	R\$89.970,00	R\$107.933,00	R\$91.260,00	R\$403.205,00
Amazonas	R\$915.059,00	R\$780.614,00	R\$841.491,00	R\$715.199,00	R\$3.152.363,00	R\$710.025,00	R\$822.370,00	R\$732.562,00	R\$786.968,00	R\$3.051.925,00
Pará	R\$998.569,00	R\$1.010.970,00	R\$937.743,00	R\$890.934,00	R\$3.838.216,00	R\$966.883,00	R\$853.316,00	R\$736.841,00	R\$837.169,00	R\$3.394.209,00
Rorondônia	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	325.490,00	236.650,00	266.218,00	288.842,00	R\$0,00
Amapá	R\$79.064,00	R\$76.287,00	R\$66.556,00	R\$66.673,00	R\$288.580,00	R\$68.708,00	R\$61.905,00	R\$70.628,00	R\$62.498,00	R\$263.739,00
Roraima	R\$0,00	R\$83.962,00	R\$77.040,00	R\$76.717,00	R\$237.719,00	R\$76.496,00	R\$58.324,00	R\$60.340,00	R\$76.580,00	R\$271.740,00
Tocantins	R\$251.965,00	R\$245.594,00	R\$234.074,00	R\$222.574,00	R\$954.207,00	R\$240.596,00	R\$223.984,00	R\$218.517,00	R\$226.329,00	R\$909.426,00
Nordeste	R\$777.089,00	R\$7.477.581,00	R\$6.349.478,00	R\$4.865.020,00	R\$26.469.167,00	6.957.976	R\$6.151.257,00	R\$5.581.464,00	R\$6.326.538,00	R\$18.059.259,00
Maranhão	R\$647.514,00	R\$647.181,00	R\$576.131,00	R\$556.244,00	R\$2.427.070,00	R\$555.797,00	R\$495.688,00	R\$488.462,00	R\$503.307,00	R\$2.043.254,00
Piauí	R\$473.889,00	R\$422.516,00	R\$322.688,00	R\$290.816,00	R\$1.511.909,00	R\$346.453,00	R\$311.404,00	R\$329.830,00	R\$334.285,00	R\$1.321.972,00
Ceará	R\$1.156.746,00	R\$1.116.110,00	R\$1.015.490,00	R\$974.355,00	R\$4.262.701,00	R\$1.077.504,00	R\$920.136,00	R\$852.081,00	R\$964.028,00	R\$3.813.749,00
Rio Grande do Norte	R\$512.158,00	R\$536.922,00	R\$465.359,00	R\$453.353,00	R\$1.967.792,00	R\$499.622,00	R\$468.191,00	R\$473.188,00	R\$442.584,00	R\$1.883.585,00
Paraíba	R\$581.302,00	R\$526.841,00	R\$476.894,00	R\$454.105,00	R\$2.039.142,00	462.949,00	R\$448.039,00	R\$424.156,00	R\$431.877,00	R\$1.304.072,00
Pernambuco	R\$1.460.271,00	R\$1.520.407,00	R\$1.259.298,00	R\$0,00	R\$4.239.976,00	R\$1.424.738,00	R\$1.127.260,00	R\$1.118.467,00	R\$1.468.228,00	R\$5.138.693,00
Alagoas	R\$0,00	R\$386.695,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$386.695,00	R\$372.719,00	R\$340.456,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$713.175,00
Sergipe	R\$304.918,00	R\$317.843,00	R\$282.674,00	R\$266.538,00	R\$1.171.973,00	R\$302.038,00	R\$268.502,00	R\$263.825,00	R\$275.311,00	R\$1.109.676,00
Bahia	R\$2.638.286,00	R\$2.003.063,00	R\$1.950.941,00	R\$1.869.606,00	R\$8.461.896,00	R\$1.916.153,00	R\$1.771.578,00	R\$1.631.452,00	R\$1.906.914,00	R\$7.228.097,00
Sudeste	R\$20.108.253,00	R\$21.432.957,00	R\$19.739.921,00	R\$19.136.871,00	R\$80.418.002,00	R\$20.187.776,00	18.556.925	R\$17.896.760,00	19.574.200	R\$38.084.536,00
Minas Gerais	R\$4.093.093,00	R\$4.251.286,00	R\$4.031.861,00	R\$3.939.544,00	R\$16.315.784,00	R\$4.072.980,00	3.967.570,00	R\$3.495.077,00	4.140.527,00	R\$7.568.057,00
Espírito Santo	R\$901.998,00	R\$963.465,00	R\$965.665,00	R\$880.260,00	R\$3.711.388,00	R\$888.911,00	R\$75.656,00	R\$840.165,00	R\$825.407,00	R\$3.330.139,00
Rio de Janeiro	R\$2.867.019,00	R\$3.586.300,00	R\$3.192.884,00	R\$2.763.545,00	R\$12.409.748,00	R\$3.054.647,00	R\$2.899.400,00	R\$2.718.750,00	R\$2.784.291,00	R\$11.457.088,00
São Paulo	R\$12.246.142,00	R\$12.631.904,00	R\$11.549.508,00	R\$11.553.522,00	R\$47.981.076,00	R\$12.171.237,00	R\$10.914.297,00	R\$10.842.766,00	R\$11.823.974,00	R\$45.752.274,00
Sul	R\$8.544.502,00	R\$4.782.304,00	R\$4.793.900,00	R\$4.654.388,00	R\$22.775.094,00	R\$8.101.533,00	R\$6.412.160,00	R\$6.291.614,00	6.701.706	R\$20.805.307,00
Paraná	R\$2.728.830,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$2.728.830,00	R\$3.124.844,00	R\$2.196.105,00	R\$2.176.861,00	R\$2.229.705,00	R\$9.727.515,00
Santa Catarina	R\$1.965.195,00	R\$2.052.405,00	R\$1.979.724,00	R\$1.850.494,00	R\$7.847.818,00	R\$1.867.945,00	R\$1.662.417,00	R\$1.634.399,00	1.725.083,00	R\$5.164.761,00
Rio Grande do Sul	R\$3.850.477,00	R\$2.729.899,00	R\$2.814.176,00	R\$2.803.894,00	R\$12.198.446,00	R\$3.108.743,00	R\$2.553.638,00	R\$2.480.353,00	R\$2.746.918,00	R\$10.889.652,00
Centro-oeste	R\$3.063.891,00	R\$3.794.643,00	R\$3.776.290,00	R\$3.204.621,00	R\$13.839.445,00	R\$3.734.982,00	R\$2.560.356,00	R\$2.541.962,00	R\$2.822.780,00	R\$11.660.080,00
Mato Grosso	R\$0,00	R\$827.748,00	R\$1.011.560,00	R\$1.094.128,00	R\$2.933.436,00	R\$889.535,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$0,00	R\$889.535,00
Mato Grosso do Sul	R\$832.444,00	R\$790.779,00	R\$794.304,00	R\$796.748,00	R\$3.214.275,00	R\$781.572,00	R\$686.713,00	R\$763.500,00	R\$847.923,00	R\$3.079.708,00
Goiás	R\$1.483.223,00	R\$1.475.531,00	R\$1.330.603,00	R\$1.313.744,00	R\$5.603.101,00	R\$1.323.794,00	R\$1.209.659,00	R\$1.155.059,00	R\$1.281.498,00	R\$4.969.995,00
Distrito Federal	R\$748.223,00	R\$700.584,00	R\$639.822,00	R\$0,00	R\$2.088.629,00	R\$740.090,00	R\$663.982,00	R\$623.401,00	R\$693.363,00	R\$2.720.836,00
Brasil	R\$41.884.545,00	R\$39.805.075,00	R\$36.927.827,00	R\$33.833.002,00	R\$152.450.449,00	R\$41.484.514,00	R\$36.027.223,00	R\$34.504.845,00	R\$37.794.876,00	R\$149.811.458,00

Fonte: Confaz-Cotepe/ICMS.

Elaboração: SE/Caref.

(1) valor provisório.

Tabela 25
Orçamentos fiscal e da seguridade social – Jan.-abr. 2019/Jan.-dez. 2018

(R\$1,00)

Meses	ICMS		Outras		Total	
	2019	2018	2019	2018	2019	2018
Janeiro	2.002.566.552	1.916.113.836	229.867.251	264.350.768	2.232.433.802	2.180.464.605
Fevereiro	1.950.940.865	1.771.439.443	294.668.398	264.350.768	2.245.609.262	2.035.790.211
Março	1.869.602.544	1.631.452.511	265.313.193	244.652.158	2.134.915.737	1.876.104.669
Abril	1.988.019.928	1.906.887.010	279.600.181	286.683.318	2.267.620.109	2.193.570.328
Maio		1.737.318.180		333.360.501		2.070.678.681
Junho		1.705.215.514		257.333.127		1.962.548.640
Julho		1.976.026.192		311.409.784		2.287.435.975
Agosto		1.977.440.524		307.623.602		2.285.064.126
Setembro		2.133.902.521		311.241.075		2.445.143.596
Outubro		2.040.966.116		286.098.318		2.327.064.434
Novembro		2.080.127.005		245.599.856		2.325.726.861
Dezembro		2.630.771.095		501.653.737		3.132.424.832
Total		23.507.659.947		3.614.357.011		27.122.016.958

Fonte: Sefaz - Relatórios bimestrais.

Elaboração: SEI.

MUNICÍPIO

(Continua)

Tabela 26
Balança orçamentário – Receita – Orçamentos fiscal e da seguridade social – Jan.-abr. 2019

Receita liquidada	2019	
	Jan.-fev.	Mar.-abr.
Receitas (exceto intraorçamentárias) (I)	1.178.954.866,18	974.267.441,51
Receitas correntes	1.163.177.262,87	906.597.852,61
Receita tributária	585.208.180,48	364.654.784,04
Impostos	508.818.644,90	333.787.632,12
Taxas	76.389.535,58	30.867.151,92
Contribuição de melhoria	-	-
Receita de contribuições	59.261.269,65	54.430.752,15
Contribuições sociais	24.265.021,96	24.581.238,28
Contribuições econômicas	-	-
Contribuições para entidades privadas de serviço social e de formação profissional	-	-
Contribuição para o custeio do serviço de iluminação pública	34.996.247,69	29.849.513,87
Receita patrimonial	24.009.756,56	21.117.946,30
Exploração do patrimônio imobiliário do estado	6.327.076,93	2.921.696,89
Valores mobiliários	17.682.679,63	18.196.245,41
Delegação de serviços públicos mediante concessão, permissão, autorização ou licença	-	-
Exploração de recursos naturais	-	-
Exploração do patrimônio intangível	-	-
Cessão de direitos	-	-
Demais receitas patrimoniais	-	4,00
Receita agropecuária	-	-
Receita industrial	23.075,71	159,95
Receita da indústria de construção	-	-
Receita de serviços	389.926,89	3.882.583,32
Serviços administrativos e comerciais gerais	30.841,06	1.091.150,81
Serviços e atividades referentes à navegação e ao transporte	-	-
Serviços e atividades referentes à saúde	-	-
Serviços e atividades financeiras	-	-
Outros serviços	359.085,83	2.791.432,51
Transferências correntes	468.903.904,36	443.203.932,42
Transferências da união e de suas entidades	283.079.134,09	247.038.650,80
Transferências dos estados e do distrito federal e de suas entidades	117.644.147,71	131.394.414,76
Transferências dos municípios e de suas entidades	-	750,00
Transferências de instituições privadas	-	750,00
Transferências de outras instituições públicas	820,00	64.766.719,34
Transferências do exterior	68.178.616,53	-
Transferências de pessoas físicas	1.186,03	3.397,52
Transferências provenientes de depósitos não identificados	-	-
Outras receitas correntes	25.381.149,22	19.307.694,43
Multas administrativas, contratuais e judiciais	11.506.251,35	9.218.271,40
Indenizações, restituições e ressarcimentos	6.288.956,06	3.114.658,89
Bens, direitos e valores incorporados ao patrimônio público	64.107,15	32.379,82
Demais receitas correntes	7.521.834,66	6.942.384,32
Receitas de capital	15.777.603,31	67.669.588,90
Operações de crédito	3.956.945,89	21.123.095,71

Tabela 26
Balanco orçamentário – Receita – Orçamentos fiscal e da seguridade social – Jan.-abr. 2019

Receita liquidada	2019	
	Jan.-fev.	Mar.-abr.
Operações de crédito - mercado interno	3.956.945,89	4.948.993,68
Operações de crédito - mercado externo	-	16.174.102,03
Alienação de bens	10.917.760,75	34.176.292,09
Alienação de bens móveis	-	-
Alienação de bens imóveis	10.917.760,75	34.176.292,09
Alienação de bens intangíveis	-	-
Amortizações de empréstimos	-	-
Transferências de capital	902.896,67	12.370.201,10
Transferências da união e de suas entidades	902.896,67	12.370.201,10
Transferências dos estados e do distrito federal e de suas entidades	-	-
Transferências dos municípios e de suas entidades	-	-
Transferências de instituições privadas	-	-
Transferências de outras instituições públicas	-	-
Transferências do exterior	-	-
Transferências de pessoas físicas	-	-
Transferências provenientes de depósitos não identificados	-	-
Outras receitas de capital	-	-
Integralização do capital social	-	-
Remuneração das disponibilidades do tesouro	-	-
Resgate de títulos do tesouro	-	-
Demais receitas de capital	-	-
Subtotal das receitas (III) = (I + II)	1.228.865.610,75	1.024.004.627,00
Operações de crédito/ refinanciamento (IV)	-	-
Subtotal com refinanciamento (V) = (III + IV)	1.228.865.610,75	1.024.004.627,00
Déficit (VI)	-	-
Total (VII) = (V+ VI)	1.228.865.610,75	1.024.004.627,00

Receita intraorçamentária	2019	
	Jan.-fev.	Mar.-abr.
Receitas correntes	49.910.744,57	49.737.185,49
Contribuições	49.869.727,36	49.692.963,51
Contribuições sociais	49.869.727,36	49.692.963,51
Receita patrimonial	41.017,21	44.221,98
Demais receitas patrimoniais	41.017,21	44.221,98
Receita de serviços	-	-
Outros serviços	-	-
Transferências correntes	-	-
Transferências dos municípios e de suas entidades	-	-
Total de receitas intra-orçamentárias	-	-
Total	49.910.744,57	49.737.185,49

Fonte: Secretaria da Fazenda do Município de Salvador, 2016/2015.

Elaboração: SEI/Coref.

RREO – Anexo I (LRF Art. 52, inciso I, alínea “a” do inciso II e §1º).

Tabela 27

Balanco orçamentário – Despesa – Orçamentos fiscal e da seguridade social – Jan.-abr. 2019

Despesa liquidada	2019	
	Jan.-fev.	Mar.-abr.
Despesas (exceto intraorçamentárias) (I)	772.724.083,75	984.817.540,02
Despesas correntes	748.993.470,09	915.197.896,32
Pessoal e encargos sociais	406.910.706,43	414.287.337,51
Juros e encargos da dívida	2.532.675,51	6.140.953,83
Outras despesas correntes	339.550.088,15	494.769.604,98
Despesas de capital	23.730.613,66	69.619.643,70
Investimentos	6.453.117,62	47.563.807,87
Inversões financeiras	-	-
Amortização da dívida	17.277.496,04	22.055.835,83
Reserva de contingência	-	-
Despesas (intraorçamentárias) (II)	49.910.744,57	49.737.185,49
Subtotal das despesas (III)=(I + II)	822634828,32	1034554725,51
Superávit (IV)		-
Total (V) = (III + IV)	822634828,32	1034554725,51

Despesa intraorçamentária	2019	
	Jan.-fev.	Mar.-abr.
Despesas correntes	49.632.669,38	49.456.427,74
Pessoal e encargos sociais	49.591.652,17	49.412.205,76
Juros e encargos da dívida	41.017,21	44.221,98
Outras despesas correntes	-	-
Despesas de capital	278.075,19	280.757,75
Investimentos	-	-
Inversões financeiras	-	-
Amortização da dívida	278.075,19	280.757,75
Total	49.910.744,57	49.737.185,49

Elaboração: SEI/Coref.

Nota: Durante o exercício, as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. As Despesas liquidadas são consideradas.